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ABSTRAKT:

Diplomová práce navazuje na rozsáhlou bakalářskou práci z roku 2012. Zkoumá

rukopisnou sbírku Podstrážišťské písničky Josefa Václava Kratochvíla.

V první části popisuje lidové písně obecně, dále nastiňuje vývoj lidových písní v Čechách a

na Moravě, následně se zaměřuje na lidové písně z Pelhřimovska.

V další části se zabývá také dělením lidových písní podle regionů, sbírkami z těchto

regionů a zkoumá jejich sběratele.

Následující podtémata zahrnují take informace o pramenech a jejich získávání.

V neposlední řadě diplomová práce zmiňuje údaje o sběrateli Josefu Václavu Kratochvílovi a

jeho rukopisné sbírce Podstrážišťské písničky.

V další části připomíná slovesnou stránku písní, jejich tematiku a typy písní podle

hudebního charakteru. V navazující části se obecně zaobírá stylizací doprovodů lidových

písní. Mapuje možnosti využití lidových písní, uvádí vybrané příklady folklorních souborů z

regionu, folkloristických institucí a médií, která folklor šíří.

Zásadní částí jsou návrhy úprav doprovodu lidových písní, Poslední kapitola

diplomové práce čítá 97 písní z rukopisné sbírky Josefa Václava Kratochvíla zpracovaných v

notačním softwaru v podobě zpěvníku.
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ABSTRACT:

The thesis builds on the extensive work of bachelor of 2012. It examines the

manuscript collection of songs Podstrážišťské Josef Václav Kratochvil.

The first part describes the folk songs of Pelhřimov, folk songs in general and

describes the development of folk songs in Bohemia and Moravia. This chapter also deals

with the division of folk songs by region, collections of these regions and their collectors.

These sub-themes also include sources and their gaining. Finally, the thesis refers to the

collector Josef Václav Kratochvíl and his manuscript collection Podstrážišťské songs.

In the next section the thesis classifies the literary aspect of songs, their themes and

types also by the music side.

In the following section the thesis discusses in general stylization of accompanied of

folk songs.

It also includes the possibility of using part of the folk songs and presents some

selected examples of folk ensembles, folk institutions and the media which folklore spreads.

The final section discusses the specific arrangements of folk songs from our collection

and stylized accompaniment which has been discussed in previous chapters. The last chapter

of the thesis includes 97 songs transcribed from the manuscript collection of Josef Václav

Kratochvíl into a notation software.
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MOTTO:

“Lidová píseň, kterou vytvořil lid, bude žít tak dlouho,

dokud Čech, Slovák bude obývat tuto zem.“

Josef Václav Kratochvíl
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Úvod

Lidová píseň představuje svérázný projev naší národní kultury. Místo, kde by lidová

zpěvnost nezapustila své kořeny, snad ani u nás neexistuje. Velmi podobně je tomu

i na místech v okolí Stražiště, na Českém Horácku. I zde nás lidové písně provázejí

při nejrůznějších příležitostech, a to veselých i smutných.

Od svých dětských let jsem byla k hudbě vedena, pocházím z rodiny, v níž působí

nadšení muzikanti, a tudíž mne lidové písně doprovázejí již od útlého dětství. Když jsem

psala svoji bakalářskou práci, zjistila jsem, že téma lidové písně mne velmi zaujalo, ale že je

velmi široké. V době, kdy jsem na svém bakalářském úkolu začala pracovat, jsem ani

netušila, jak široká oblast se přede mnou rozevírá. Výsledkem mého dlouhodobého úsilí je

značně rozsáhlá bakalářská práce, jež čítá přes 100 stran. Jednoznačně se ukázalo, že nad

výběrem tématu pro svoji práci diplomovou již nebudu muset přemýšlet, neboť bylo

rozhodnuto. Zvolila jsem si opět téma týkající se lidových písní z našeho regionu.

Diplomovou prací bych tedy ráda navázala na svou práci bakalářskou s názvem Lidové

písně z Pelhřimovska z pohledu hudebně a literárně teoretického z roku 2012. Zde jsem

zkoumala lidové písně především ze západní části našeho regionu – Českého Horácka, jejich

tematiku, pramennou základnu, sběratele. Sbírku Josefa Václava Kratochvíla, z níž jsem při

studiu lidových písní nejvíce vycházela, jsem podrobila analýze po stránce slovesné a z části i

hudební.

Nyní se ve své práci diplomové zaměřím již jen na tuto konkrétní sbírku Josefa

Václava Kratochvíla s názvem Podstrážišťské písničky. Nejdříve však bylo potřeba si ujasnit

koncepci celého problému a zaměřit se na ty prvky, které jsem měla v úmyslu mapovat. Nyní

zde nastíním, jak jsem při své diplomové práci postupovala.

Koncepce a metody

Celá diplomová práce se skládá z několika kapitol. První, úvodní Lidové písně

z Pelhřimovska se bude týkat lidové písně jako takové, vymezení jejího pojmu, jejích znaků a

funkce obecně. Při psaní této kapitoly načerpám poznatky převážně z odborné literatury, již

uvádím v seznamu na konci mé práce. V další části kapitoly podám obraz vývoje lidových

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=419e59360eed169989ebeb2e46b8c5d8&tid=&redir=detail&did=122708
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=419e59360eed169989ebeb2e46b8c5d8&tid=&redir=detail&did=122708

písní v Čechách a na Moravě. Podotýkám, že se nejedná o vyčerpávající přehled, ale pouze o

stručný nástin vývoje lidových písní v našich podmínkách. Pro tuto část mi částečně poslouží

podklady z mé bakalářské práce, kde jsem se touto problematikou podrobně zabývala. Dále se

zmíním o místech a národopisných oblastech, na něž se naše republika dělí. Můj další zájem

bude směřovat k nejznámějším písňovým sběrům a k lidem, k významným sběratelům, kteří

se zasloužili o to, že písně dnes máme shromážděné a zaznamenané. Dále přistoupím

k samotným pramenům z regionu, z nichž jsem čerpala, zmíním se o jejich druzích a místech

jejich získávání. Následně uvedu sběratele lidových písní, již působili přímo v našem

horáckém regionu, ať už jsou to lidé místní či ti, kteří do oblasti Horácka pouze ,,zabrousili“.

Hlavním východiskem pro mé další bádání budou pouze konkrétní písně pocházející ze sběru

Josefa Václava Kratochvíla. Soubor všech 97 písní má název Podstrážišťské písničky. Název

je tvořen podle vrchu Stražiště, z jehož okolí sběr pochází.

V další kapitole bude cílem mého zkoumání klasifikace písní z různých hledisek.

Předmětem bude slovesná stránka, připomenu témata lidových písní a uvedu jejich příklady

z uvedené sbírky. Vzhledem k tomu, že v Čechách a na Moravě se můžeme setkat s dvěma

hlavními typy písní, vokálním a instrumentálním, pokusím se podstatu těchto dvou odlišných

typů objasnit a zařadit k nim písně našeho sběru. Z hlediska hudebního se zaměřím na nápěvy

písní a na jejich nejrůznější podoby. V neposlední řadě uvedu příklady písní podle nejčastěji

se vyskytujících rytmických schémat.

V následující kapitole s názvem Stylizace doprovodů písní se pokusím na základě

prostudované literatury vysvětlit podstatu stylizace doprovodů, jichž je velmi mnoho variant.

Zaměřím se na doprovody s přiznávkami a na doprovody synkopické. Připomenu, jak lze

píseň obohatit pomocí akordů jak rozložených, tak pouze obyčejných – plných, a to v písních

se sudými i lichými takty. Akordické figurace ve 2/4 a 3/4 taktu patří také k těm značně

používaným, tudíž je také zmíním. Další způsoby, jako například ostinato, jsou další ze

způsobů, jak doprovodit píseň. Ta píseň, jejíž doprovod je obohacen o vedlejší harmonické

funkce, je mnohdy bohatší a působí na posluchače i interpreta jemněji, a přitom plněji. Proto

naznačím, jak zapracovat do našich písní vedlejší akordy, hlavně kvintakord II. a VI. stupně.

Lidový dvojhlas je zpěv vedený nejčastěji v terciích či sextách. Typ tohoto dvojhlasu ukážu

na některých příkladech písní našeho sběru. K písním, zvláště tanečním, patří obvykle

předehra, dohra – to budou další fenomény, na něž se v této kapitole zaměřím.

Další kapitola mé diplomové práce bude pojednávat o tom, jak se lidové písně odrážejí

v praxi v nejrůznějších oblastech, jaké máme možnosti je využít a naložit s nimi. Předmětem

následujících částí práce bude nahlédnutí do tvorby významných folklorních souborů

z našeho regionu, zmíním folkloristické instituce, jež se o naše kulturní hodnoty starají a jež


[…]


zápisů jsem došla ke třem základním formám, jež jsou typické jak pro lyriku, tak i epiku.

Jedná se o monolog, dialog a jen v několika málo písních o zhuštěný děj. Z hlediska

výrazových prostředků jsou písně bohaté na metafory, přirovnání. Lze konstatovat, že díky

takovéto bohatosti českého jazyka prostřednictvím písní získáváme obraz z minulosti.

V následující kapitole podávám přehled, jak je možné písně dělit z různých hledisek.

Uvádím na základě prostudované literatury, že písně se dělí z hudebního hlediska na

jednohlasé a vícehlasé, přičemž tyto se v našem sběru nevyskytly. Velmi častým jevem

našeho sběru jsou zápisy nápěvů s proměnlivým taktem, dále naprosto převažují písně

harmonicky podmíněné. Několik písní je vázáno na taneční projev. O tom svědčí výplně

v písních typu ejchuchu, župajda, trn, trn, trn a prázdné takty v písních, jež vyhrávali

muzikanti. Přestože Horácko leží na pomezí Čech a Moravy, je naše folklorní oblast
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charakteristická převážně písněmi typu instrumentálního. Písně vokálního (východního) typu

jsou zastoupeny ve sbírce pouze ojediněle.

Hudební stránka písní si všímá nápěvů z hlediska melodie a rytmu. Dá se říci, že

poměrně hojným jevem v písních ze sbírky Podstrážišťské písničky bylo užití rozloženého

kvintakordu v začátku písní. Dosti časté tečkované rytmy v začátcích písní se ukazují jako

neopominutelný rys v našem sběru.

V kapitole o stylizaci doprovodů jsem nastínila, jaké základní možnostmi při tvorbě

doprovodů lze využít. Zaměřila jsem se na stylizace písní v sudém a lichém taktu a postupně

připomněla různé možnosti doprovodů. Vysvětlila jsem pojmy jako přiznávka, rozklad,

akordická figurace, ostinata, akordická stylizace v pravé ruce, vedlejší harmonické funkce,

lidový dvojhlas, předehry a dohry.

V následující kapitole diplomové práce jsem se zamýšlela nad možnostmi využití

lidových písní. Připomněla jsem na tomto místě folklorní soubory, jež u nás v regionu působí.

Přestože jich není mnoho, jsou významné. Práce těch, kteří se folklorním tradicím u nás

věnují, je obdivuhodná a mnohdy nedoceněná. Domnívám se, že dnes je totiž velmi těžké

mladou generaci v této oblasti nadchnout. Folkloristické instituce, jež se folklorem zabývají,

jejich úkoly a zaměření jsem popsala v následující části diplomové práce. Neopomenula jsem

význam médií v souvislosti s lidovými písněmi. Zamyslela jsem se, jakou úlohu hraje

v dnešní době internet, rozhlas, televize. Zajímalo mne, zdali folklorním tradicím a jejich

zachování a šíření napomáhají či nikoliv. Odpověď je poměrně uspokojivá, pomáhají.

Následně dokládám, jak bylo zajímavé se zápisy lidových písní pracovat ve školním prostředí.

Součástí mé diplomové práce je i několik výstupů z hodin hudební výchovy, které jsem vedla

v rámci své praxe. Tyto hodiny byly zajímavé a přínosné, děti, ač neočekávaně, práce nadchla

a pracovaly s chutí a nadšením.

V následující kapitole jsem se pokusila vytvořit stylizace doprovodů k některým

písním z konkrétního sběru Podstrážišťské písničky. Vytvořila jsem několik vzorových

doprovodů nejčastěji pro zpěv klavír, část písní jsem zpracovala jako partituru pro menší

hudební těleso.

Poslední část mé práce je nejobsáhlejší. Podařilo se mi vytvořit 97 zápisů lidových

písní v notačním programu Sibelius 5 a veškeré písně zde přikládám. Zápisy písní zůstávají i

v elektronické podobě, tudíž s nimi lze následně nakládat jako s MIDI soubory.

Hlavním cílem diplomové práce Lidová píseň z Pelhřimovska bylo, abych písně, jež se

zdály být zapomenuté a neznámé, oživila a zpřístupnila co nejširším vrstvám, tedy všem těm,
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kteří milují hudbu. Písně, které byly uloženy v archívu muzea v Pacově jako sběr Josefa

Václava Kratochvíla, jsem opatřila texty, jež byly v zápisech uvedeny. Časově nejnáročnější

část mé diplomové práce byla ta, kdy jsem nápěvy všech 97 písní zapisovala v

notačním programu Sibelius 5. K nápěvům jsem kromě textů, někde tvořených značným

množstvím strof, ještě připojila další důležité záznamy, a to jméno zpěváka či zpěváků, údaje

o jejich věku, někde i místu sběru. Připsala jsem, kdy byla píseň zpívána, a iniciály sběratele.

Co říci závěrem?

„Lidová píseň člověka po staletí věrně provázela životem a jistě by v této pozici

setrvala i nadále, kdyby se zájem o ni zejména v posledních letech kamsi nevytrácel.“
76

Dovoluji si navázat na tato slova. Aby se lidová píseň nevytratila zcela, a to hlavně

mezi mladými lidmi, přispívám k tomu výsledky své diplomové práce. Máme bohaté kulturní

dědictví a měli bychom si ho považovat. Vždyť je to právě to, co náš národ dělá originálním.

Přála bych si, aby lidové písně zůstaly pro dnešní generaci mladých lidí stále aktuální,

aby písně, vzácné poklady našeho kulturního dědictví, zůstaly stále v povědomí našem i

našich budoucích generací, a pevně doufám, že jsem k tomu částečně svou diplomovou prací

přispěla.

76

NEDĚLKA, M. Klavír jako nástroj tvořivého rozvoje osobnosti. Praha: Univerzita Karlova v Praze,

Pedagogická fakulta, 2011. 189 s. ISBN 978-80-7290-427-3. s. 64
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