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Diplomová práce Bc. Šárky Makovcové představuje zajímavou studii pojednávající
o folklórních tradicích a aktivitách regionu města Pelhřimov se zaměřením na lidovou píseň,
resp. rukopisnou sbírku Podstrážišťské písničky sběratele Josefa Václava Kratochvíla, tran-
skripci rukopisné podoby písní pomocí notačního software a na možnosti využití těchto lido-
vých písní. Autorka tak prostřednictvím své práce seznamuje čtenáře s bohatstvím lidové
tvorby oblasti horáckého kraje; kraje z folkloristického hlediska významného a unikátního,
neboť v něm nacházíme současně písně typu českého instrumentálního i moravsko-slovenské-
ho vokálního.

První kapitola práce nabízí charakteristiku zkoumaného regionu z pohledu folkloristické-
ho (vymezení území, sběratelé písní, kteří v regionu působili, rukopisné písňové sbírky atd.).
Druhá kapitola je věnována slovesné a hudební stránce písní výše uvedené sbírky. Slovesná
stránka se zaměřuje pouze na stránku významovou a obsahovou, bohužel nerozebírá text písní
z hlediska lingvistického, resp. lexikologického, v tomto kontextu mnohem cennějšího (např.
vyskytující se dialekt, obecná čeština, archaismy apod.) Hudební stránka písní je zaměřena
pouze na stránku melodickou a rytmickou. Při klasifikaci písní dochází spíše ke konstatování
výskytu konkrétních jevů (např. rozložený durový kvintakord nebo repetované tóny v nápěvu
či závěrečný sekundový postup melodie k základnímu tónu), které je však možné vysledovat i
u řady lidových písní mimo zkoumaný region. Výjimkou je snad výskyt tzv. jihočeské flosku-
le (str. 60) či tečkovaného rytmu (str. 65); škoda, že autorka nevěnovala ve své práci těmto
specifickým jevům více prostoru.

Kapitola třetí, věnovaná stylizaci doprovodu písní, je výlučně kompilačního charakteru
a nepřináší žádná zásadní nova – ani po stránce hudebněteoretické, ani v návrzích osobitého
způsobu doprovodu. Písně použité v příkladech nemají souvislost s tématem práce (např. pí-
seň Jede, jede poštovský panáček – str. 70); výběr použitého, vesměs naprosto běžného do-
provodu je v některých případech volen zcela nevhodně (např. doprovodná figurace v osmi-
nových hodnotách písně Ach synku, synku – str. 71). Rovněž v některých případech je snaha
o maximální pestrost harmonizace doprovodu na úkor harmonicky podmíněné melodie (např.
nevhodné použití subdominanty ve 2. taktu nebo akordu VI. stupně v 5. taktu písně Nic ne-
dbám, jen když mám – str. 73). Otazník též vyvolává zařazení písně Alou, alou! zahrajte mně
(v D dur) do kapitoly 3.3 Mollové písně (str. 75).

V úvodu čtvrté kapitoly s názvem Možnosti využití lidových písní autorka předesílá nástin
možností využití lidové písně z uvedeného sběru. Kapitola však přináší spíše informace o tě-
lesech, které v daném regionu působí, o jejich činnosti a repertoáru, avšak pouze v obecné ro-
vině, tj. bez bližšího uvedení avizovaného využití konkrétních písní (paradoxně uveden pří-
klad písně z Bechyňska). Rovněž tak v případě informací souvisejících se zařazením lidových
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písní do rozhlasového či televizního vysílání. Samotné, v úvodu avizované využití lidových
písní Pelhřimovska je omezeno výhradně na jazykovou nebo obsahovou stránku písní, ačkoliv
by se, zejména v návaznosti na kapitolu 2.3.1, nabízelo využití popisovaných písní např. jako
doplňujícího materiálu pro výuku intonačních metod (viz písně začínající vzestupnou čistou
kvartou nebo velkou sextou – str. 57 až 59). Případné další možnosti využití popisované au-
torkou (podkapitola 4.6) zůstávají pouze v úrovni návrhů.

Pátá kapitola přináší úpravy několika vybraných písní ze sbírky Podstážišťské písničky,
které autorka práce opatřila stylizovaným klavírním doprovodem, v některých případech při-
dala k melodii i druhý hlas (na principu lidového dvojhlasu). Volba doprovodu některých pís-
ní plně vhodně doplňuje jejich charakter (např. píseň Kdo to jde k nám – str. 99), ve většině
případů je použitý „typizovaný“ doprovod na jednotlivé písně uměle „naroubován“, takže tím
píseň ztrácí na svém charakteru (např. píseň Pode Lhotou nebo Až pudu z hospody – str. 103
nebo Měla žena muže – str. 105). Na některých místech opět harmonické schéma doprovodu
nerespektuje harmonickou svébytnost melodie (např. píseň K Babicům je cesta, takt. č. 3 a 5,
str. 95)

Z formálního hlediska je diplomová práce bez výraznějších výtek. Při zpracování práce au-
torka hojně využívala dostupných pramenů i literatury. Patrný je též tvůrčí vklad – snaha o
vytvoření doprovodu písní).

Práce trpí především hudebněteoretickými nedostatky: chybné použití hudební terminolo-
gie (str. 62), chybná analýza intervalů (str. 60), především však časté nerespektování harmo-
nicky podmíněné melodie při harmonizaci vybraných písní.

Závěrečnou práci Bc. Šárky Makovcové je nutno považovat za přínosnou s ohledem na
souhrnné zpracování materiálu a informací souvisejících se zvoleným tématem práce, zvláště
pak díky transkripci rukopisného zápisu písní do tištěné podoby. Po textové a notové revizi by
práce mohla aspirovat na regionální uplatnění.

Diplomová práce splňuje veškeré nároky a kritéria kladená na práci tohoto druhu. Přes vý-
še uvedené nedostatky ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

• Na str. 52 uvádíte, že většina písní ve sběru Josefa Václava Kratochvíla je zasazena do tó-
nin v pořadí F dur, B dur, D dur a C dur (ačkoliv níže dokumentující graf nekoresponduje
s uvedeným pořadím výčtu tónin). Jak si tuto převahu výše uvedených tónin vysvětlujete?

• Na str. 60 uvádíte, že v písni Zasíval zrnečka v úrodnou půdu se vyskytuje interval zvět-
šené kvarty. Můžete toto tvrzení na příkladu uvedené písně u obhajoby zdokumentovat?

• Na str. 62 uvádíte, že „z hlediska rytmického se ve sbírce můžeme nejčastěji setkat s tak-
tem 3/4, velmi je užívaný takt 2/4 a 4/4.“ Jedná se skutečně o hledisko rytmické?

V Praze dne 19. 5. 2015 PhDr. Petra Bělohlávková, Ph.D.

oponent